
Abstrakt  

Tato práce se soustřeďuje na oblast primární prevence užívání návykových látek a 

specificky primární prevence užívání návykových látek zaměřené na minoritní skupiny 

obyvatel. V teoretické části jsou shromážděny studie zahraniční i české, které se k oblasti 

primární prevence užívání návykových látek vztahují. Na jejich podkladě byly vytovřeny a 

popsány základní tematické okruhy, o která se lze při zabývání primární prevencí užívání 

návykových látek opírat. V teoretické části práce jsou dále rozebrány koncepty týkající se 

minoritních skupin obyvatel, jsou zde vysvětleny základní pojmy související s tématem a 

pozornost je věnována minoritním skupinám obyvatel žijících v České republice. Práce 

prezentuje také výzkumy o užívání drog a prevencí tohoto užívání mezi různými minoritními 

skupinami obyvatel v různých částech světa. Praktická část disertační práce osvětluje 

koncepty, s nimiž pracují odborníci v primární prevenci užívání návykových látek při 

vysvětlování samotné primární prevence. Součástí jsou také představy a názory pracovníků na 

primární prevenci, která by se měla realizovat ve skupině dětí pocházejících z minoritních 

skupin obyvatel. Závěr disertace podává zprávu o výsledcích šetření mezi odborníky 

v prevenci, která jsou dána do souvislosti se studiem odborné literatury a s vlastními koncepty 

autorky. Výsledkem je vytvoření určité konstrukce programů primární prevence a programů 

primární prevence určené pro děti z minorit, která by měla být nápomocná při tvorbě 

programů prevence.   

 


